Vere pubentes renovantur aëri,
Pampino gemmae redeunt, vitelique

Frons in arbutis, juvenescit omni
Gramen in horreo.

Vere tempeste viget ante tempus,
Quae ver anni decem et venusta,
Ver et acceptum superis, origo est
Rebus et horis.

Nuntium caeli Deus ad Mariam
Vere dimisit, cruce tunc et horreo,
Vici infernos, Lachryas ferream
Christus ademit.

Denique Hugo Victorinus, *serm. De Assumpt. B. Virginis*, sub finem tom. II, docet *vocem turturis* esse vocem amoris, quo aëtuabat B. Virgo: « Vox turturis, inquit, amoris canit et dilectioni, et habet singularem dilectionem turtur, cui canit vel praesenti gaudio, vel absentia affectum. Igitur vox turturis lota de amore, et non novit aliud praeter amorem turtur; et illi singularis amor est, qui soli non adjungit alterum; et aeternus, qui nec primo secundum. Ergo vox turturis amoris canit, et amoris canticum est vox turturis, et ardent corda ad vocem turturis; unum est quod sonat vox turturis, et semper illud sonat et resonat, et non fastidit unquam. Semper idem canit, qui semper idem diligit. Et quis dignus erit audire vocem turturis? In solitudine canit, et semper solitudinem diligit turtur, quia singularem dilectionem querit. » Et paucis interjicit: « O speciosa inter filias Jerusalem, audisti vocem turturis, audisti et intellexisti. Intus loquebatur, et fit intus eras; ideo audivisti et intellexisti, et dixisti: Vox dilecti mei! Intellexisti enim quia vox dilecti erat, et de dilectione erat; non enim intellexisses nisi dilexisses, quia dilectionis verbum erat, et non poterat nisi a diligente intelligi. Dillectus loquebatur, et dilectio loquebatur, et dilectio commendabatur. Quia ergo vocem dilecti audisti, et dilectionem intellexisti, ne differas ultra, surge velociter. »

VERS. 13. FICUS PROTULIT GROSSOS SUOS: VINEE FLORENTES DEDERUNT ODOREM SUUM. SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI.

FICUS PROTULIT GROSSOS SUOS, VINEE FLORENTES (Symmachus, *viticum flos dedit*) DEDERUNT ODOREM SUUM. SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI. — Septuaginta, *arbor fici producit germina sua, vites florentes dederunt odorem suum*. Pro *florentes* graece est *επιφύουσα*, id est *exspirantes*, hoc est, instar cypri florentes et redolentes. *Grossi* vocantur primae fici, qui quandoque immaturi decidunt, sed dant specimen et spem maturitatis et perfectionis ceterorum; quandoque maturescunt, suntque dulces et suaves, teste Columella, *lib. V, cap. x*; grossos ergo hic intellige deciduos, vel potius matrescentes: hebraice enim est, *32 pag.*, unde latinum *ficus*; *pag* autem nonnulli Hebraei derivant a *פגג* *pinax*, elisa media *pin*, id est *deliciatus est*: *ficus enim recentes sunt deliciae oris et stomachi praesertim grossi, sive primae mature, de quibus Mich. cap. vii, dicitur*: « Praecoquas fici desideras.

ravit anima mea. » Pro *florentes* hebraice est **רדוד** *madar*, quod significat florem sive foliolum *vis*, cum jam granescere incipit, ac minuta utrum grana producit. Eoce quod versu praecedenti illi hic notari ver non tantum incipiens, sed et proficiens, sive adultum: nam ficus profertur patrum, et vinea florent ac granescent, vere adulto. Nominat praeter arboribus *ficum* et *vitem*, quia harum fructus, puta ficus et uva, sunt suavissimi et praestantissimi: omnis enim fructus aliarum arborum habet aliquid aequi, crudi et incocti; sola ficus ob calorem nihil habet crudi, sed omne maturum et percoctum; nec lapillos aut nucleos habet ullos, sed merum succum, edulem, et saccharum, sive melleum. Unde ille ficum aiebat esse bursam mellis: hinc fructibus sponsum inventi sponsum et lectulo in agrum et vineam.

PRIMUM SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Apostolis in vere puta in Pentecoste, et deinceps praedicationibus, « ficus protulit grossos, » id est multi Judaei ad Christum conversi sunt, et a vinea florentes (id est sancte credere incipientes), dederunt odorem sanctae vite, fama et exempli suum, indeque spem magna fertilitatis puta conversionis omnium omnino gentium. Porro sicut grossi nonnulli maturescunt, sed per plures immaturi decidunt: sic pauci ex Judaeis in fide fuere constantes; per plures enim ex eis a fide defecerunt, et in judaismum relapsi sunt; multos enim ex turba Christus praedicando convertit; sed major eorum pars ob metum pontificum et scribarum defecit, praesertim dum vidit Christum pati, crucifigi et mori. Similiter Joannes Baptista multos Judaeorum sua austeritate et efficacia praedicandi convertit, sed multi ex his in pristina seclera relapsi sunt. Unde Christus, *Joan. v*, loquens de Joanne: « Ille, ait, erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus, » quasi horariam significans fuisse eorum conversionem. Quosdam vero ipsemet Joannes arguebat non sincere credentes: « Progenies viperarum, inquit, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae, » etc.

Porro de his, qui Christo praedicanti crediderunt, quomodo pauci permanserunt fideles, vel ex eo liquet, quod eo adhuc praedicante multi discipulorum abierunt: retro, ita ut conversus diceret ad duodecim: « Numquid et vos vultis abire? » *Joan. vi*, 68: « In passionem quoque traditus, etiam ab his ipsis duodecim: » fuit derelictus, et fere ab omnibus abnegatus, inelamante fortiter universa multitudo Judaeorum ante faciem Pilati: *Joan. cap. xix*, 15, et *Matth. cap. xxvii*, 23: « Tolle, tolle, crucifige, crucifige eum. Sanguis ejus super nos, » etc. Denique quam fuerit immaturus ille judaice penitentiae fructus et grossus, liquet ex eo quod ait Paulus Judaeis: « Vobis oportebat

primum loqui regnum Dei; sed quoniam repellit illud, et indignos vos judicatis aeterna vite, ecce convertitur ad gentes, » *Act. xiii*, 46. At vero « florentes vineae odorem suum dederunt » gratissimum: quoniam videlicet gentium populi per orbem universum dispersi, qui usque ad Christi adventum infructiferi, quasi in hyeme quadam idololatriae perpetua fuerant, ad praedicationem SS. apostolorum statim florere coeperunt, ac florentem odorem suavissimum gratissimumque in naribus Domini Sabaoth effundere, qui proinde habitu virtutis et fama suae, omnia holocausta et thymiamata legis veteris longe superavit, ita S. Gregorius, Nyssenus, Cassiodorus, Beda, Philo, Anselmus, Rupertus et S. Bernardus. Ipsium factore representavit Christus, cum esuriens illi maledixit, dicens: « Nonquam ex le fructus nascatur in semperferum: et arefacta est continuo ficulnea, » *Matth. xxi*, 19; ficulnea enim haec, aequa ac illa, quam herus ob sterilitatem jussit succidi, *Luc. xiii*, 6, representabat Synagogam, puta Judaeorum in fide ariditatem et reprobatorem, ut docent S. Hieronymus, Gregorius, Hilarius ceterique Patres graeci et latini unanimi consensu.

Audi S. Ambrosium, lib. VII in *Lucan.* cap. xiii, ficum comparantem cum aliis arboribus: « Alie, inquit, flores ferunt antequam fructum pomaeque ventura praenuntio sui flore designant; haec sola ab initio germinat poma pro floribus. In aliis flos decutitur, et poma nascuntur; in hac poma decidunt, ut poma succedant; ergo priora illa cassa fructuum, vice floris emergunt. » Deinde idipsum Judaeis et gentibus applicans: « Specta nunc, inquit, cultus et animos Judaeorum qui quasi primi fructus male feracis Synagoga, grossi labentis similitudine corruerunt, ut mansura supra eam nostri generis poma succederent. Etenim primus Synagoga populus, quasi radice operum infirmus aere, ubertatem sapientiae naturalis haurire non potuit. Et ideo velut inutilis decidit fructus, et quasi ex iisdem claviculis arboris fructuosa, de pinguedine religionis antiquae, novus Ecclesiae populus emergeret. Ergo ille, qui erat, esse desinit, ut iste inciperet qui non erat. Primi tamen Israel, quos naturae validioris ramus extulerat sub umbra legis et crucis, in utriusque sinu, succo gemino colorati, grossi maturescentis exempli, pulcherrimorum gratia fructuum ceteris praesertuerunt, quibus dicitur: Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel, » *Matth. xix*, 28.

Huc pertinet expositio S. Anselmi: Ficus protulit grossos suos, id est, ait, legis veteris precepta, vel fructus inutiles deciderunt. Nam, ut ait S. Bernardus, *serm. 60*: « Et vere quid non grossum in gente illa? Nec actus profecto, nec affectus, nec intellectus, sed nec ritus quem in colendo Deum habuit. Nam actus in bellis, affectus in lucris totus erat, intellectus in crassitudine